
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА 
ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Алтайского края

ПРИКАЗ 
«01» апреля 2024 г. № 76

с.Шелаболиха

Об итогах муниципального этапа краевого детско-юношеского тематического 
конкурса «Пожарная ярмарка - 2024», 

посвященного 375-летию Е1ожарной охраны России

В соответствии с положением о проведении краевого детско-юношеского те­
матического конкурса «Пожарная ярмарка - 2024», посвященного 375-летию По­
жарной охраны России утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Алтайского края от 26.01.2024 № 2/67/10 «О проведении краевого детско- 
юношеского тематического конкурса «Пожарная ярмарка - 2023», посвященного 
375-летию Пожарной охраны России», планом работы комитета Администрации 
Шелаболихинского района по образованию на 2024 год, в целях формирования и за­
крепления навыков грамотного поведения в условиях пожара и других чрезвычай­
ных ситуациях, воспитания и формирования гражданской ответственности в обла­
сти пожарной безопасности, пропаганды пожарно-технических знаний и реализации 
иных задач, направленных на предупреждение пожаров, привития учащимся созна­
тельного и ответственного отношения к личной безопасности и безопасности окру­
жающих, создание условий для творческой самореализации детей, развития их ав­
торского потенциала, выявления и поддержки одаренных детей, в том числе с огра­
ниченными возможностями здоровья, из малоимущих и социально незащищенных 
категорий населения, поддержки творческого потенциала педагогических работни­
ков, пропаганды безопасного образа жизни среди детей и юношества, содействия в 
профессиональной ориентации подрастающего поколения, привития интереса к 
профессии пожарного-добровольца и другой добровольческой деятельности, попу­
ляризации профессии пожарного, спасателя и других профессий системы МЧС Рос­
сии с 01 марта по 29 марта 2024 года прошел муниципальный этап краевого дет­
ско-юношеского тематического конкурса «Пожарная ярмарка - 2024», посвященно­
го 375-летию Пожарной охраны России.

В конкурсе «Пожарная ярмарка - 2023» приняли участие 76 обучающихся и 
воспитанников образовательных организаций, а также педагогические работники 
образовательных организаций. На конкурс было представлено 74 работы из образо­
вательных организаций района:

МБУДО «Шелаболихинский ЦДТ» - 4 работы;
«Крутишинская ДШИ» филиал МКУ ДО «Шелаболихинская ДШИ» - 5 

работ;
МБОУ «Шелаболихинская СОШ № 1» - 14 работ;
МБОУ «Верх-Кучукская СОШ» - 4 работы;
Макаровская СОШ - филиал МБОУ «Верх-Кучукская СОШ» - 3 работы;
МБОУ «Кипринская СОШ» - 5 работ;



Селезневская СОШ - филиал МБОУ «Кипринская СОШ» - 3 работы: 
Ильинская СОШ - филиал МБОУ «Кучукская СОШ» - 4 работы: 
МБОУ «Крутишинская СОШ» - 4 работы;
МБОУ «Кучукская СОШ» - 2 работы;
Дошкольная группа МБОУ «Кучукская СОШ» - 3 работы:
МБ ДОУ «Шелаболихинский детский сад «Золотая рыбка» - 11 работ:
Кипринский детский сад «Колосок» - филиал МБДОУ «Шелаболихин­

ский детский сад «Золотая рыбка» - 9 работ;
Крутишинский детский сад «Колосок» - филиал МБДОУ «Шелаболи­

хинский детский сад «Золотая рыбка» - 2 работы;
Верх - Кучукский детский сад «Родничок» - филиал МБДОУ «Шелабо­

лихинский детский сад «Золотая рыбка» - 1 работа.
Работы на конкурс были представлены в номинациях «Художественно­

изобразительное творчество», «Декоративно-прикладное творчество», «Технические 
виды творчества», фотография «Семейные династии в пожарной охране Алтайского 
края».

Работы оценивались в 4 возрастных группах:
до 7 лет (включительно);
8-10 лет (включительно);
11-14 лет (включительно);
15-18 лет (включительно).
А также в специальной номинации для работников сферы образования «По­

жарная безопасность и дети».
При подведении итогов Конкурса учитывались соответствие работ положению 

о Конкурсе, тематическая направленность, соответствие уровня работы возрасту 
участника, уровень художественного мастерства, оригинальность, творческий по­
тенциал автора, использование новых технологий и различных материалов, качество 
исполнения и оформления работы.

Представленные на конкурс работы были выполнены строго по авторскому 
замыслу и соответствуют тематике:

- предупреждение пожаров от шалости детей с огнем;
- действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание помощи 

пострадавшим;
- работа, учеба и быт профессиональных пожарных и спасателей, пожарно­

спасательных служб, пожарных-добровольцев, работников ВДПО, дружин юных 
пожарных;

- пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах и объек­
тах транспортной инфраструктуры, лесные пожары и т.д.;

- нарушения правил пожарной безопасности, являющиеся причинами возник­
новения пожаров;

- специальная современная пожарная и спасательная техника, перспективы ее 
развития;

- специальное пожарно-техническое вооружение и оборудование:
Работы были выполнены в виде картин, рисунков, лэпбуков, сюжетной компо­

зиции, выжигания, художественной резьбы и др. из различных материалов. Жюри и 



организационный комитет Конкурса отметили мастерство исполнения, художествен­
ный вкус работ, разнообразие используемых приемов и материалов.

Вместе с тем, имеются замечания к оформлению сопроводительных до:< цен­
тов - этикеткам (нет наименования номинаций), спискам работ.

Организационный комитет обращает внимание руководителей учреждений на 
необходимость соблюдения требований Положения и критериев отбора работ на 
районный этап, а также более активное участие в Конкурсе всех образовательных 
учреждений района. На основании решения жюри Конкурса,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить итоги муниципального этапа краевого детско-юношеского тема­

тического конкурса «Пожарная ярмарка - 2024», посвященного 375-летию Пожар­
ной охраны России (приложение).

2. Направить для участия в краевом этапе работы учащихся, занявших первое 
место в муниципальном этапе.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Криничных Марину Серге­
евну, заведующего инспекторским отделом комитета Администрации Шелаболи- 
хинского района по образованию.

Председатель комитета Администрации 
Шелаболихинского района по образова В.В. Рябченко

С приказом ознакомлена: « СИ » ОЦ 2023 г. М.С. Криничных



Приложение
к приказу комитета Администрации 
Шелаболихинского района по образованию 
от «01» апреля 2024 г. № ”6

Итоги 
муниципального этапа краевого детско-юношеского тематического конкурса 

«Пожарная ярмарка-2023»

место Название кон­
курсной рабо­
ты

Ф.И. авто­
ра

ВОЗ 
рас 
т

Наименование учре­
ждения

Педагог

Номинация «Технические виды творчества»
Возрастная группа до 7 лет (включительно)

2 ме­
сто

«Пожарная 
часть»

Дорожкин
Андрей

6
лет

Крутишинский детский сад 
«Колосок» - МБДОУ «Ше- 
лаболихинский детский сад 
«Золотая рыбка»

Попова Галина 
Ивановна

2 ме­
сто

«Не берите, де­
ти, спички»

Гребеньков 
Игорь

7
лет

Крутишинский детский сад 
«Колосок» - МБДОУ «Ше- 
лаболихинский детский сад 
«Золотая рыбка»

Чупина Наталья 
Владимировна

2 ме­
сто

«Пожарная ма­
шина»

Ежелин Ти­
мофей

5
лет

МБДОУ «Шелаболихин- 
ский детский сад «Золотая 
рыбка»

Г ринева Ольга 
Владимировна

3 ме­
сто

«Спички - детям 
не игрушки!»

Богомолов 
Иван

3 
года

МБДОУ «Шелаболихин- 
ский детский сад «Золотая 
рыбка»

Лёвина Марина 
Владимировна

Богомолов
Ярослав

2
года

3 ме­
сто

«Пожарная ма­
шина»

Суляев Ки­
рилл

2
год

Кипринский детский сад 
«Колрсок» - МБДОУ «Ше- 
лаболихинский детский сад 
«Золотая рыбка»

Батишева Любовь 
Михайловна

3 ме­
сто

«Пожарный 
щит»

Суляева Вик­
тория

5
лет

Кипринский детский сад 
«Колосок» - МБДОУ «Ше- 
лаболихинский детский сад 
«Золотая рыбка»

Санарова Елена
Г еннадьевна

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»
Возрастная группа до 7 лет (включительно)
2 ме­
сто

«Пожарный 
щит»

Березикова 
Валерия

4
года

Верх-Кучукский детский 
сад «Родничок» - филиал 
МБДОУ «Шелаболихин- 
ский детский сад «Золотая 
рыбка»

Абрамова Марина 
Александровна

2 ме­
сто

«Спичка- 
невеличка может 
сделать много­
зла!»

Портнягин 
Макар

3
года

Кипринский детский сад 
«Колосок» - филиал 
МБДОУ «Шелаболихин- 
ский детский сад «Золотая 
рыбка»

Лысенко Наталья 
Витальевна



2 ме­
сто

«Пожарная ма­
шина»

Юшкин
Алексей

3
года

МБДОУ «Шедаболихин- 
ский детский сад «Золотая 
рыбка»

Арабкина Наталья
Владимировна

2 ме­
сто

«Пожарная Ма­
шина»

Лужнова По­
лина

3
года

МБДОУ
ский детский сад «Золотая 
рыбка»

С . •» - НзТЗ—а*

3 ме­
сто

«Огнетушитель» Осинина Ев­
гения

6
лет

МБДОУ Шелаболихин- 
ский детский сад «Золотая 
рыбка»

Кислякова Елена 
Геннадьевна

3 ме­
сто

«Кошкин дом» Панин Алек­
сандр

4
года

МБДОУ «Шелаболихин- 
ский детский сад «Золотая 
рыбка»

Стяпшина Наталья
Юрьевна

Возрастная группа 8-10 лет (включительно)
2 ме­
сто

«Берегите лес от 
пожара»

Дудкина
Ульяна

9
лет

МБОУ «Кучукская СОШ» Архипова Татьяна 
Алексеевна

2 ме­
сто

«Искру туши до 
пожара»

Кривых Ми­
хаил

9
лет

МБОУ «Кучукская СОШ» Кривых Валенти­
на Юрьевна

2 ме­
сто

«Пожар поту­
шен!»

Тющина Ма­
рия

10
лет

Макаровская СОШ - фи­
лиал МБОУ «Верх- 
Кучукская СОШ»

Бавыкина Лариса 
Михайловна

3 ме­
сто

«Не играй с ог­
нем»

Корольков
Артем

9
лет

МБОУ «Шелаболихинская
СОШ № 1»

Дягилева Людми­
ла Юрьевна

3 ме­
сто

«Спички не 
тронь- в них 
огонь»

Обухов Ни­
колай

8
лет

Макаровская СОШ - фи­
лиал МБОУ «Верх- 
Кучу кская СОШ»

Мазырина Свет­
лана Юрьевна

Возрастная группа 11-14 лет (включительно)
1 ме­
сто

«Стихии» Кадцин 
Юрий

12
лет

МБУДО «Шелаболихин- 
ский ЦДТ»

Полозова Любовь 
Михайловна

1 ме­
сто

«Если увидишь 
огонь или дым, 
звони 101»

Терентьева 
Анна

12
лет

МБУДО «Шелаболихин- 
ский ЦДТ»

Ягупова Елена
Николаевна

1 ме­
сто

«Огонь опасен» Терентьев
Александр

12
лет

МБУДО «Шелаболихин- 
ский ПДТ»

Полозова Любовь 
Михайловна

1 ме­
сто

«Спасатели спе­
шат на помощь»

Полозов 
Илья

14
лет

МБУДО «Шелаболихин- 
ский ЦДТ»

Харламова 
Надежда Викто­
ровна

2 ме­
сто

«Эмблема по­
жарных»

Лужных
Елизавета

11
лет

МБОУ «Шелаболихинская
СОШ № 1»

Бадулина Наталья 
Николаевна

2 ме­
сто

«Будь осторо­
жен»

Гуляева Ва­
лерия

12
лет

МБОУ «Шелаболихинская
СОШ № 1»

Камышлов Вла­
димир

2 ме­
сто

«МЧС России» Попелышко
София

12
лет

МБОУ «Крутишинская
СОШ»

Палкина Мубарак 
Садыкжановна

3 ме­
сто

«Планета наш 
дом»

Плясова По­
лина

11
лет

«Крутишинская ДШИ» 
филиал МКУДО
"Ше«аболихинская ДШИ»

Палкина Мубарак 
Садыкжановна

Номинация «Художественно-изобразительное творчество»
Возрастная группа до 7 лет (включительно)
3 ме­
сто

«Пожарный» Розбах Злата 2 
года

МБДОУ «Шелаболихин- 
ский детский сад «Золотая 
рыбка»

Лёвина Марина 
Владимировна

3 ме- «Пожар в жилом Каштанов 6 Дошкольная группа Якушева Татьяна



сто доме» Максим лет МБОУ «Кучукская СОШ» Ивановна
3 ме­
сто

«Спички детям_ 
не игра»

Басаргина 
Татьяна

6
лет

Дошкольная группа
МБОУ «Кучукская СОШ

Якушева Татьяна
Ивановна

3 ме­
сто

«Не играй с ог­
нем»

Полякова
Александра

6
лет

Кипринский детский сад 
«Колосок» - филиал 
МБДОУ «Шелаболихин- 
ский детский сад -Золотая 
рыбка»

Санарова Елена 
Геннадьевна

3 ме­
сто

«Спички -не иг­
рушка»

Доброволь­
ская София

6
лет

Кипринский детский сад 
«Колосок» - филиал 
МБДОУ «Шелаболихин- 
ский детский сад «Золотая 
рыбка»

Санарова Елена
Геннадьевна

3 ме­
сто

«Веселый огне­
тушитель»

Салабаев
Матвей

6
лет

Кипринский детский сад 
«Колосок» - филиал 
МБДОУ «Шелаболихин- 
ский детский сад «Золотая 
рыбка»

Салабаева Наталья 
Николаевна

Возрастная группа 8-10 лет (включительно)
1 ме­
сто

«Пожар» Орлова
Александра

10
лет

МБОУ «Кипринская
СОШ» Центр «Точка ро­
ста»

Суконник Наталья
Петровна

1 ме­
сто

«При пожаре
звони»

Доброволь­
ская Полина

10
лет

МБОУ «Кипринская
СОШ» Центр «Точка ро­
ста»

Суконник Наталья
Петровна

1 ме­
сто

«Не оставляйте 
приборы без
присмотра»

Гусе Елиза­
вета

10
лет

МБОУ «Кипринская
СОШ» Центр «Точка ро­
ста»

Суконник Наталья 
Петровна

2 ме­
сто

«Огонь-друг» Медведкова
Владлена

10
лет

МБОУ «Кипринская
СОШ» Центр «Точка ро­
ста»

Суконник Наталья
Петровна

3 ме­
сто

«Не балуйтесь с 
огнем»

Крашенков
Родион

8
лет

МБОУ «Шелаболихинская 
С0ШЖ1»

Евтюхина Г длина 
Геннадьевна

Возрастная группа 11-14 лет (включительно)
2 ме­
сто

«Мы верим вам» Суворова
Виктория

13
лет

МБОУ «Крутишинская
СОШ»

Палкина Мубарак 
Садыкжановна

2 ме­
сто

«Всего одна
спичка»

Лукоянова 
Елизавета

12
лет

МБОУ «Верх-Кучукская
СОШ»

Губченко Елена 
Николаевна

2 ме­
сто

«Сохраним пла­
нету»

Костенко
Александра

12
лет

МБОУ «Верх-Кучукская
СОШ»

Губченко Елена
Николаевна

Возрастная группа 15-18 лет (включительно)
3 ме­
сто

«МЧС всегда с 
нами»

Шамонаева 
Олеся

16
лет

МБОУ «Крутишинская
СОШ»

Палкина Мубарак 
Садыкжановна

Фотография «Семейные династии в пожарной охране Алтайского края»
1 ме­
сто

«Династия Чи­
жиковых»

Чижиков
Дмитрий

5 МБДОУ «Шелаболихин- 
ский детский сад «Золотая 
рыбка»

Голикова Ирина
Петровна

Педагогическ ая номин а ц и я «П ожарная безопасность и дети »
место Название конкурс­

ной работы
Ф.И.О. автора, должность наименование учреждения

1 ме­
сто

Учебно- 
методическое

Бражникова Татьяна Анатольевна, учи­
тель-логопед

МБДОУ «Шелаболихинский 
детский сад «Золотая рыб-



пособие «Яйцо- 
сюрприз»

ка»

1 ме­
сто

Методическая 
разработка про­
екта «Фольклор 
и литература на 
службе пожар­
ной безопасно­
сти»

Микитюк Лариса Геннадьевна, учитель 
русского языка и литературы

МБОУ «Шелаболихинская
СОШ№ 1»

1 ме­
сто

ЛЭПБУК «По­
жарная безопас­
ность»

Мазырина Светлана Юрьевна, учитель 
начальных классов

Бавыкина Лариса Михайловна, учитель 
начальных классов

Макаровская СОШ - филиал
МБОУ «Верх-Кучукская
СОШ»


